

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 16 Września v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 7 września.

Przez najwyższe dyplomata, w dniach 21 i 22 sierpnia, najłaskawiej udarowani są znakami orderu *ś. Anny 1szej klasy Cesarzką Koroną ozdobionemi*: rzeczywisty radca stanu *Waczenko*; generał major, *Rupert*, dowodzący połączeniemi 2gą i 3cią brygadą pionierów 2giey Armii; rzeczywisty radca stanu, prezydent kolegium sprawiedliwości spraw inflantskich i estońskich *Friksius*; oraz generał major *Lechner*, sprawujący obowiązki naczelnika inżynierów 2giey Armii. Generał-major, *Tieslew 2gi*, naczelnik finlandzkiego korpusu kadetów, mianowany kawalerem orderu *ś. Anny 1szej klasy*. (R. I.)

— Przez najwyższy ukaz J. C. M. do Rady Państwa pod dniem 19 sierpnia, radca stanu, *Cziczagow*, naznaczony pomocnikiem sekretarza stanu w Radzie Państwa, i razem nie przestaje być rzędzą kancelaryi kommissyi szkół duchownych.

— Przez najwyższe ukazy J. C. M. do Rządzącego Senatu wydane:

D. 22 sierp., Policmeyster sankt-petersburski półkownik liczący się po kawalerii, *Podobiedow*, uwolniony ze służby wojskowej do cywilney, z rangą rzeczywistego radcy stanu.

D. 28 sierpnia. Senator, radca tajny, *Lambert*, na własną prośbę, najłaskawiej uwolniony od wszystkich obowiązków.

D. 29 sierpnia. Nauczyciele szkoły alexandrowskiej w Moskwie, radcy kolegialni, *Sokolski* i *Pobiedonoscow*, mianowani radcami stanu. Dożywni członek kantoru głównego dowódczy portu archangielskiego, 5tey klasy *Czehtokow*, wyniesiony do rangi 4tey klasy.

D. 31 sierpnia. Półkownikowi *Dannenbergowi*, nadano w dziedziczne i potomne posiadanie 5,000 dziesięcin ziemi w guberniach wielko-rossyjskich. Radca kolegialny *Rzymski-Korsakow*, naznaczony dyrektorem departamentu czasowego oddziału handlowego banku Państwa.

D. 1 września. Radca stanu, *Frähn*, za gorliwą pracowitość w umiejętnościach orientalnych, wyniesiony na rzeczywistego radcę stanu. (G. S.)

Przez Najwyższe rozkazy: pod dniem 4 sierpnia, mianowani są: Dowódca 1szej brygady 5ey dywizyi pieszej, generał-major *Lewandowski*, dowódca 1szej brygady 24tey dywizyi pieszej. Pod dniem 5 sierpnia, liczący się w kawalerii, dowódca 1szej dywizyi strzelców konnych, generał-major *Łoszkarew 2gi*, naczelnikiem teyże dywizyi. Pod dniem 6 sierpnia, w jenerałnym sztabie, generał-major *Baron Rennenkampf*, zostawać ma w orszaku Jego CESARSKIEY MOŚCI, z pozostaniem w sztabie jenerałnym. (G. S. P.)

— NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, pragnąc zachować w Kościele *ś. Prawowiernego Wielkiego Xiążęcia Alexandra Newskiego*, pamiątkę zdobycia *Adryanopola*, drugiej stolicy Państwa Ottomanzkiego, na ymiłościwiey raczył darować temu kościołowi jeden z kluczów adryanopolskich. Klucz ten, na skutek n a y w y ż s z e g o rozkazu Jego CESARSKIEY MOŚCI, w wigilię dnia poświęconego temu Świętemu, przysłany został do przełożonego Alexandro-newskiej Ławry *ś. Trójcy*. Wysoce Przenaywielebniejszemu *Serafimowi*, Metropolicie Nowogrodzkiemu i St. Petersburgkiemu, przy liście P. Sprawującego obowiązek Naczelnika Głównego

Sztabu Jego CESARSKIEY MOŚCI, Jenerała-Adjutanta, *Hrabi Czernyszewa*. W samym zaś dniu świętecznym, 30go sierpnia, w którym obchodzi się także uroczystość ustanowienia orderu *ś. Alexandra-Newskiego*, Wysokich imienin Jego CESARSKIEY WYSOKOŚCI, NASTĘPCY Tronu Wszech Rossyi, WIELKIEGO XIĘCIA ALEXANDRA NIKOŁAJEWICZA, oraz Narodzin Jey CESARSKIEY WYSOKOŚCI, WIELKIEY XIĘŻNICZKI OLGI NIKOŁAJEWNY, klucz ten, w ceremonialnym iściu Przenaywielebniejszego Metropolity do kościoła katedralnego, w celu odprawienia liturgii *ś.*, był niesiony przodem, na srebrney tacy, przez Namiestnika Ławry, Archimandrytę *Palladiusa*, i położony w kościele przy trumnie, gdzie spoczywają nieskazitelne relikwie Błogosławionego, na przygotowanym do tego miejscu. Przenaywielebniejszy Metropolita, po odczytaniu modlitew przed liturgią, zbliżywszy się do trumny i wzięwszy klucz w rękę prawą, przemówił w następujący sposób: „Święty Prawowierny i Wielki Xiążęciu, Alexandrze! ciałem tu spoczywający, duchem zaś swoim zawsze obecny przed tronem Naywyższego, modląc się o zbawienie synów Rossyjskich. Oto, Wielki między Królami ziemskimi Potomek twój i Naśladowca cnot twoich, Nayprawowierniejszy CESARZ JEGOMOŚĆ NIKOŁAJ PAWŁOWICZ, w dniu arcy znamiennym twojego święta, świetnie i radośnie przez nas obchodzonego, składa Tobie klucz Adryanopola, drugiej stolicy Ottomanów, zdobytey zwyciężkim Jego orężem! Przyymże ten dar naszego Monarchy, poświęcony z pobożnością Twojemu, Poblubieńcze boży, Kościołowi! Przyym, jako godło wiary Jego, iż potężny w woynach Pan, za pośrednictwem twoich świętych modlitw, udzieli Jemu zwycięstw nad wrogiem imienia Chrześcijańskiego, i jako znak ufności Jego, iż przez twoje modlitwy da Mu wkrótce cieszyć się także błogosławieństwami pokoju, sercu Jego bardziej nad wszelką stawę pożądanego.” Potem, położywszy klucz na miejscu, pokropił go wodą święconą i odprawił do Błogosławionego Bożego soborne nabożeństwo, podług ustawy kościelney, za zdrowie i długie lata Jego CESARSKIEY MOŚCI i całego Nayjaśniejszego Domu. Potem, poprzedzany przez chór swoich śpiewaków, braci zakonników, znakomitsze Duchowieństwo i Członków Nayświętszego Synodu, wyszedł na spotkanie Nayprawowierniejszego CESARZA JEGOMOŚCI, z Krzyżem i wodą święconą. Po przybyciu zaś Jego CESARSKIEY MOŚCI, wespół z NAYJAŚNIEJSZĄ CESARZOWĄ ALEXANDRĄ FEDOROWNĄ i JEGO CESARSKĄ WYSOKOŚCIĄ NASTĘPCĄ Tronu, do Ławry, o godzinie 11 zrana, w obecności NAYJAŚNIEJSZYCH PAŃSTWA i JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI, odprawiona była przez Przenaywielebniejszego Metropolity liturgia święta i dziękczynne nabożeństwo, za udzielone od Boga zwycięstwo nad wrogiem i zajęcie przez woyska Rossyjskie tureckich miast: *Adryanopola* i *Kirkklissy*, po skończeniu modłów, NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, NAYJAŚNIEJSZA CESARZOWA JEYMOŚĆ i JEGO WYSOKOŚĆ NASTĘPCA Tronu Wszech Rossyi, w towarzystwie urzędników Dworu i Jenerałów, zaszczytliwi n a y w y ż s z e m odwiedzeniem Przenaywielebniejszego Metropolity i raczyli przyjąć śniadanie. (G. S. P.)

— Przy Ukazie Rządzącego Senatu pod dniem 19 sierpnia, roku terażniejszego, ogłoszone zostały dwa przywileje, wydane od P. Sprawującego Ministerium spraw wewnętrznych; radcy dworu *Millerowi* i *Markszyderowi* 9 klasy *Smirnowi*; pierwszemu na udoskonalony przezeń młyn zbożo-

wy, a drugiemu na nowo wynalezioną parową maszyną kołową (G. S. P.).

— Dwie korwety: *Moller* i *Seniawin*, dowodzone przez rosyjskiej floty kapitanów, *Stanikowicza* i *Litke*, po trzyletnim podróżowaniu naokoło świata, powróciły do *Kronsztau*. Skutki tej wyprawy są ważne pod względem naukowym. Kapitan *Stanikowicz* zwiedził brzegi półwyspu *Alaski*, a kapitan *Litke* z bardzo wielką dokładnością zdjął plan przestrzeni między ciąsiną *Beryngowską* a *Kamczatką*; oprócz tego, ten ostatni zwiedził wielki archipeląg wysp *Karolińskich* i odkrył gromady wysp, które się wyśliznęły badaniom poprzednich żeglarzy. Dway na tych obu okrętach naturalści: doktor *Mertens* i *P. Kastalski*, przywieźli z sobą bogate zbiory płodów ze wszystkich trzech królestw przyrodzenia, a malarze: *P. Postels* i *Michajłow*, pugilaresy napełnione mnóstwem rysunków. Ekwi-paże obu okrętów przez czas całej podróży używały najlepszego zdrowia. (G. S. P.)

— Przysięgli do tutejszej stolicy: dnia 31 sierpnia, z *Moskwy*, Członek Rady Państwa, *Admirał Szyszkow*; z *Abo*, Sekretarz stanu, *Hrabia Rebin-der*. Dnia 1 września, ze stacyi *Dubrowni*, *Senator Gruszecki*; dnia 2, z *Dorohobuża*, *Senator Wisticki*; z *Tuły*, tameczny Gubernator *Cywilny*, *Rzeczywisty Radca Stanu*, *Treyblut*; z *Twe-ru*, odstawny *Jenerał-Major Wengierski*; z *Moskwy*, odstawny *Jenerał-Major*, *Hrabia Potocki*. Dnia 3 września, z *Nitawy*: *Sprawujący obowiązek Zarządcy Kommissyi umorzenia długów*, *Rzeczywisty Radca Stanu*, *Baron Meyendorf*. Dnia 4 z *Moskwy*, *jeneralnego sztabu Jenerał-Major Buturlin* 2gi.

— Wyjechali: dnia 3 września, do *Narwy*, tameczny komendant, *Jenerał-Porucznik Pejker* 1szy; do *Moskwy*, liczący się przy *Heroldyi*, *Rzeczywisty Radca Stanu Bantysz-Kamieński*; dnia 4, do *Dyneburga*, *Jenerał-Adjutant Herua*. (G. S. P.)

Tyflis, dnia 8 sierpnia.

Po wzięciu *Erzerum*, *J.W. Wódz Naczelny* wydał następujący rozkaz dzienny do wojsk działających Oddzielnego Korpusu *Kaukaskiego*:

Przyjaciele — Towarzysze!

„Trudy wasze, sławne wasze zwycięstwa w dniach 19 i 20, uwieńczane były w sposób najświetniejszy. Nie daliście odetchnąć i przytomność odzyskać pobitemu przez was nieprzyjacielowi: ścigając go szybko, 4go dnia stanęliście pod murami twierdzy *Hassan-Kale*, niegdys *Rzymskiej* warowni, a wróg nie odważył się podnieść nikczemnej swej szabli, pierzchliwie umknął, zostawivszy wam twierdzę z całym uzbrojeniem i zapasami. Jeszcze dwa dni, a stanęliście już pod murami *Erzerum*, i dumny *Naczelny* miast *Turcyi* *azyatyckiej* padł z użennością przed wami. Wielki dzień bitwy *połtawskiej* odznaczony zostanie w rocznikach historii oyczystey, nowym wypadkiem sławnym.

„Granic niemające przywiązanie wasze do *Cesarza* i *Ojczyzny* objawia się przez wasze mężstwo, a mężstwa dowodzą znakomici jeńcy i trofea sławnych zwycięstw waszych: *Seraskier*, *naczelny* tutejszej *krainy* i *rycerstwa*, ze czterma swymi *Baszami*, *starszyną*, *urzędnikami*, w rękę waszych; więcej półtora sta armat i wszystkie nader liczne zapasy wojenne i żywności przez was są zabrane.

„Radujcie się ze swojej wytrwałości, waleczni *Towarzysze* moi! Uczucia mojej ku Wam wdzięczności są wyższe nad wszelkie wyrządzenia.” (G. S. P.)

Wyjątek z listu pewnego Officera Ruskiego, z Armii.

„Po bitwie pod *Kulewczą*, armia turecka jeszcze mogła stawić przeciw nam znaczne siły; lecz *W. Wezyr* nie uczynił ani jednego kroku w celu oswobodzenia *Sylstryi*, i gdyśmy poszli przez *Balkany*, ograniczył on wszystkie swoje rozporządzenia rozkazem do swoich oddziałów nad

Kamczykiem, iżby trwały w waleczności i stałości. Ta przegrada została zuweczona za pierwszem odważnem usiłowaniem; góry dalej nie stawily nam żadnych trudności; droga, idąca o 10 wiorst od brzegu morskiego, była nader spokojna i daleko lepsza od drogi, prowadzącej z *Krajowy* do *Bukarestu*.

„Turcy poszli w rozsypkę i z żalem naszym, widzimy ich do nas przychodzących bez oręża, dla prośzenia o listy otwarte na piśmie dla siebie i swoich rodziny. *Kozacy* nasi prawie nie strzelają, gdyż większa część oddziałów nieprzyjacielskich broń rzuca i rozcłodzi się do domów.”

Dnia 5 sierpnia z obozu między Burgaem a Adrianopolem:

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 20 września.

(z *Kuryera Warszawskiego*.)

Doszła tu wiadomość, że główna kwatery *Jenerała Hr. Dybicza Zabatkąskiego*, dnia 29 sierpnia jeszcze była w *Adrianopolu*; do tegoż miasta przybyli *Kommissarze Turccy* dla rozpoczęcia układów o pokój; z tej przyczyny wojsko *Rosyjskie*, postępujące ku *Stambułowi* wstrzymało pochód. (*Gazeta powszechna* donosi, że nawet w czasie układów, wojsko *Rosyjskie* ciągnie ku *Stambułowi*.)

— Do tylu zakładów użytecznych, do tylu wznoszących się gmachów w stolicy i różnych częściach *Królestwa Polskiego*, co wszystko poimnaża i ozdoba, i korzyści, i wygodę, policzyć należy nowy *Powoz Pocztowy*. Po wybornej drodze, odbyliśmy podróż z *Warszawy* do *Kalisza* w ciągu 24ch godzin: mała optata pocztowa, wygodny powóz, urządzone miejsca spoczynku, w których również za małą optatę już czekają śniadania i obiady, ileż nie oszczędzają kosztów i czasu podróżnym! Dzięki tym *Szanownym Osobom*, które uskuteczniły to dzieło. *L. W. F. K.*

N I E M C Y.

Berlin dnia 2 września.

(z *Gazety Sanktpetersburskiej*.)

Zawczora, *Posel Cesarzsko Rosyjski*, *Hrabia Alopeus*, dawał bal wspaniały, na uczczenie *Jey Cesarzkiej Wysokości*, *Wielkiej Xiężny*, *Heleny Pawłowny*. Front domu poselskiego i kolumny były rzeźbione oświecone, a nad niemi, w środku różannego wieńca, ułożonego z lamp kolorowych, dała się widzieć cyfra *Jey Cesarzkiej Wysokości*. Wczora, *Najjaśniejsza Xiężna* raczyła udać się do *Warszawy*, a *Hrabia Alopeus* pojechał ztąd do *Frankfortu nad Odrą*.

Gota dnia 27 sierpnia.

Wczora, o południu, przybył tu *Jego Cesarzka Wysokość*, *Cesarzewicz Konstanty Pawłowicz*, spotkany przez *Xięcia* naszego i brata jego, *Xiążęcia Ferdynanda*. Po obiedzie, *Jego Cesarzka Wysokość* raczył udać się w dalszą podróż. W orszaku *Najjaśniejszego Cesarzewicza* znajduje się także *Jenerał-Major Hrabia Nesselrode*. Dzisiaj przejechała przez nasze miasto *Jasnie Oświecona Xiężna Łowicka*, która podobnież udała się do *Ems*.

— Dnia 8 —

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Na posiedzeniu *Seymu Związku Niemieckiego* dnia 20 z. m. uchwalono: „Gdy nieporozumienia między *Królem Jmcią Wielkiej Brytanii* i *Hannoveru*, a *Jego Xiążęcą Mcią Xięciem Brunświckim*, dały powód do rozmaitych pism obrażających, publicznie ogłaszanych, i tym sposobem niebezpieczność sporu powiększyły; zgromadzeni więc członkowie *Związku* postanowili nie dozwalać drukowania lub przedawania tych pism w swoich krajach, i czuwania nad tem, aby w publicznych *Dziennikach* nie umieszczano, coby spór ten, już w *Związku* ukończony, wznowić lub przypominać mogło.”

(z Gazety Warszawskiej.)

Gazeta *Globe* umieszcza co następuje: „Między Hiszpaniami, bawiącymi w Londynie, rozchodzi się pogłoska, iż *Don Miguel* odstępuje Hiszpanii dwie twierdze, z których wymieniają *Almeida*, oraz pewną przestrzeń kraju przy granicy północnej, jeżeliby uznata prawość *Don Miguela* i zapewniła mu posiadanie Królestwa. Nie wspominalibyśmy o tej wieści, chociaż o niej już dawniej słyszeliśmy, gdyby się ta oraz między najsłynniejszymi kupcami hiszpańskimi nie rozchadziła.”

— Margrabia *Barbacena* wydał dnia 27 z. m. na fregacie Brezylijskiej *Imperatriz* w *Portsmouth* oświadczenie, wymieniając powody odjazdu Królowej *Donny Maryi*. Wystawia rząd *Don Miguela*, jako przywłaszczenie, a powrót Królowej, jako potrzebny, aby Cesarz, dostawny jej Ojciec, mógł ją wziąć pod własną swoją opiekę w obecnych, tak nadzwyczajnych, okolicznościach. „Cesarz Jmć (wyraża Margrabia w swoim oświadczeniu), daleki od zaniechania sprawy ukochanej swej córki, trwa niezmiennie w postanowieniu popierania jej, i nigdy nie weydzie w układ z przywłaszczycielem.” Wszystkich poddanych Królowej wezwano do statecznej obrony sprawy honoru, słuszności i prawości, a wszystkim wychodcom Portugalskim, którzy życzą sobie udać się do Brezylji, ofiarowano przytułek w tym kraju.

— Pan *Huskisson*, będąc w *Manchester*, zwiedził tam najsłynniejszą fabrykę. Gdy pokazał się na giełdzie, przyjęto go z wielką radością. Miał mowę, w której zapowiedział, iż, jako członek Parlamentu, użyje wpływu swego na wzniesienie podupadłego handlu miasta *Manchester*.

— W *Manchester* zebrano się dnia 27 z. m. blisko 700 robotników, celem burzenia fabryk; policya jednak, chociaż z trudnością, zapobiegła temu bezprawiu.

— Dnia 4 —

Gazeta *Standard* twierdziła nie dawno, iż dosyć liczna eskadra, złożona z okrętów liniowych *Talavera*, *Donegal*, *St Vincent* i *Britania*; oraz kilku fregat, przysposobiona jest do żeglugi na morze Szródziemne, i że dowództwo jej powierzone będzie Admirałowi *Cockburn* i Vice-Admirałowi *Olway*, pod których rozkazami zostawać ma Pan *Malcolin* ze swojemi okrętami, znajdującemi się na wspomnianem morzu. Gazety *Times* i *Goniec* zaprzeczyły temu doniesieniu.

— Na zarzuty niektórych pism publicznych, iż siła Anglii jest sparaliżowana, odpowiada gazeta *Goniec*: „Prawdziwa siła kraju jest zawsze taż sama, i przewidujemy bliską epokę, w której się poręczą wszystkie jej pierwiastki, a wtenczas umilkną przemoc.”

— Malarz Królewski *Dawe*, który przed niejakim czasem miał w *Warszawie* zaszczyt, zrobienia wizerunku NN. CESARZA i CESARZOWEY Wszech Roszzy, jako Króla i Królowej kraju Polskiego, udał się na żądanie Monarchji naszego do *Windsor*, gdzie Król Jmć oglądał wizerunki Króla Jmci Pruskiego i Xięcia *Kumberland*, które artysta ten po powrocie swoim do tutejszej stolicy odmalował. Monarcha oświadczył mu najwyższe swoje zadowolenie, i dał kilka poleceń.

— Hrabia *Aberdeen*, wróciwszy od Króla Jmci z *Windsor* do tutejszej stolicy, miał naradę z Xięciem *Esterhazym*, Posłem Austryjskim, Baronem *Bulow*, Posłem Pruskim i Panem *Poth*, sprawującym interesy Francuzkie.

— Odebrano tu listy ze *Smyrny* pod d. 4 i ze *Stambutu* pod d. 10 sierpnia. Ostatnie potwierdzają wiadomość, iż Sultan doniósł formalnie Potętom o gotowości swojej układania się na zasadzie traktatu z d. 6 lipca 1827, i Potętom wyprawili dnia 8 sierpnia gońców do Dworu swoich z tą wiadomością. Podczas pożaru na *Gala-*ta, pewny dom handlowy angielski utracił towarów na 4000 funt. szter. (160 000 zł. pol.). Handeł w *Stambule* zupełnie ustał. Dwa okręty an-

gielskie, *Starling* i *Laurel*, które z pszenicą przybyły z *Odessy*, otrzymały firman do udania się na morze Szródziemne.

— Gazeta *Globe* pisze: „Jużśmy dawniej donieśli, iż gdyby życzenia Króla Jmci i Ministrów jego były wysłuchane, młoda Królowa Portugalska została by z nami jeszcze dłużej. Teraz dowiadujemy się, iż trzy razy nie dopełniono w tej mierze nadeszłych od Cesarza Brezylijskiego rozkazów. Dalsze nieposłuszeństwo było niepodobne: albowiem Margrabia *San Jaao de Palma* przywiózł najsławniejsze rozkazy. Tylko w razie, gdyby rząd nasz wniósł się w to urzędownie, i żądał odstąpienia od rozkazów Cesarza, mogliby ci, którym staranie nad młodą Królową było powierzone, inaczej postąpić, jak postąpili.”

— Słychać, iż Lord *Strangford* ma się udać w zleceniu rządu naszego do Dworu *Don Miguela*. Fregata *the Briton* odebrała rozkaz popłynienia z tym Posłem do *Lizbony*. Mniemają, iż *Don Miguel* będzie uznany jako Król Portugalii przez Anglią, Francją i Hiszpanią, co spowoduje inne Mocarstwa do tegoż kroku.

— Małżonka kapitana *Dikenson* powiła nie dawno syna, któremu dane będzie imię *Navarin*.

— Listy z *Gibraltaru* potwierdzają odebranie z *Algieru* wiadomość, iż Dey odrzucił nowe przedstawienie względem pokoju ze strony Francji, i że tam nie mają najmniejszej obawy napadu eskadry francuzkiej. W jednym liście dodają nawet: „Fleeta francuzka poszła do łózka, i zdaje się, że długo spać będzie.”

— Gazety *Buenos-Ayreskie* z dnia 27go czerwca obejmują traktat pokoju, zawarty dnia 24 tegoż miesiąca między *Lavalle* i naczelnym dowódcą milicyi *Rosas*. Jestto pokój między rządem *Buenos-Ayreskim* i należąca do niego prowincya, po czém *Lavalle* w wydanej odezwie ogłosił ukończenie wojny domowej.

— List z *Bogota* donosi, iż fregata peruańska *Prueba* wyleciała na powietrze, co przyspieszyło poddanie się miasta *Guayaquil* wojsku Jenerała *Flores*. Dnia 21 czerwca spodziewano się powrotu *Bolivara* do *Bogota*.

FRANCYA:

Paryż dnia 4 września.

(z Gazety Warszawskiej.)

Według postanowienia Królewskiego z dnia 3 b. m., każdy półk piechoty ma się składać z 1375 ludzi; reszta żołnierzy uda się za urlopem na rok jeden do domu.

— Słychać o oddaleniu lub przeniesieniu 25 prefektów.

— List z *Londynu* wyraża: „Wszyscy zwracają uwagę na Wschód, i chociaż zdanie wielu, jakoby stolica Turcji zostawała w niebezpieczeństwie, zdaje się teraz być mniej podobnym do prawdy, co chwila jednak spodziewamy się tej wiadomości: gdyż wypadek ten uważamy za konieczny epilog dramatu, po którym nastąpi nowe widowisko układów, w którym się rozstrzygnie przyszły los Turcji. Nasi politycy giełdowi i kawiarniowi spadli, jak gdyby z obfoków: spahowie, którzy mieli rozbijać czworoboki rossyjskie, i regularne wojsko, które stawić miało czoło Kozakom; wszystko to znikło, jak mgła, z przed ich oczu, i nie mogą oni przyść do siebie z zadziwienia, widząc nagle Roszjan, tak śmiałych, a dawnego i naturalnego sprzymierzeńca, tak niedołęznego. Przekonywają się teraz, iż musieliby sami ponosić trud, gdyby dla Turków chcieli pozyskać Francją, i widzą, że lepiej jest nie wdawać się w wojnę, która mogłaby powiększyć o kilkaset milionów, już i tak uciążliwy, dług narodowy, gdy tymczasem wszystkie spodziewane korzyści byłyby tylko biernie; tak więc, mimo wszelkiej zgryzoty, przestają oni myśleć o wojnie. Podobnie gazety angielskie, oprócz kilku w rozpacz piszących, są za układami, a w Anglii w ogółności gazety raczej są pod kierunkiem, niż same kierują. Zawieszają od swoich prenumeratorów, piszą w sposób odpowiedni powszechnemu

życzeniu, a widząc, iż większość pragnie pokoju, także nie wywołują wojny. Przed rokiem, kiedy jeszcze chciano groźbą czegoś dokonać, wcale i naczej pisały."

— Słychać, iż zamiysł wylądowania przy Sale na brzegu Marokańskim, nie powiodł się eskadrze austryackiej, złożonej z fregaty, 2 korwet i bryga; przy czem miała utracić 100 ludzi w zabitych i ranionych."

— Odebrane tu listy z *Hawanny* dochodzą do dnia 28 czerwca. Nic tam jeszcze nie wiadano o wyprawie generała *Barrados*, który dnia 5 czerwca wypłynął; z kąd wnoszono, iż wyląduje w stronie północnej *Verá-Cruz*.

— Dnia 5 —

Gazeta Francyi donosi, iż *Xiążę Laval Montmorency* został mianowany Posłem przy dworze angielskim, na miejsce *Xiążęcia Polignac*, a *Vice-Hrabia Lodois-de-Marcellus* podsekretarzem stanu w Ministerjum spraw zagranicznych.

— Taż gazeta zawiera, co następuje: „W Radzie Ministrów mówiono już o wyszukaniu następcy *Hrabiego Guilleminot*; lecz poznawano, iż w obecnym stanie rzeczy na Wschodzie trudno byłoby nowemu Posłowi oswoić się z tamecznemi interesami i utwierdzić polityczne swoje znaczenie. Jeśli jednak dziańsania *Hr. Dybicza Zabalkańskiego* dalej potrwać, i jeśli będzie jeszcze czas do zafatwienia interesów Wschodu, w tym razie *Hrabia Guilleminot* otrzyma następcę. Wymieniają *Xiążęcia Raguzy* na ten urząd."

— Słychać także, iż *Xiążę Mortemart* zostanie odwołanym z *Petersburga*, a dziennik *Konstytucjonista* mniema, iż wspomniany *Xiążę* mógłby łatwo uprzedzić to odwołanie, przez podanie prośby o dymisję.

— *Hrabia Daru* umarł w 62gim roku życia swego z apoplexyi.

— List z *Tulon* pod dniem 28 sierpnia wyraża: „Wczora przybył tu admirał *de Rigny*. Gdy wysiadł z powozu i o godzinie biej rano chciał wejść do miasta, dla zachowania incognito, został poznany, i zaraz całe miasto było uniesione największą radością; officerowie morscy udali się natychmiast do niego, dla okazania mu swego uszanowania i podziękowania, za ostatni jego postęppek, który tyle zaszczytu przynosi charakterowi jego."

— Dnia 8 września. —

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Jeden z dzienników francuzkich donosi, że *Jezuici*, po zamknięciu ich kolegium w *Billom* udawszy się do *Clermont*, nabyli tamże obszerny gmach, w celu założenia w nim nowej szkoły.

— Wczora przewodniczył *Monarcha* w *St. Cloud* radzie Ministrów.

— Dziennik rozpraw przedsięwziął bronić *Vice-Hrabiego Chateaubrianda* przeciw pociskom gazety *Francyi*.

— *Policya* tutejsza zaareztowała nie dawno u kilku gorzelników flaszki z likierami, na których był obraz *Xięcia Reichstadt*.

— *Xiążę Chartres*, w towarzystwie adjutanta swego generała *Baudrand*, na czele półku mającego jego nazwisko, odprawił wjazd swój d. 1 b. m. do *Lunevillu*. Wszystkie wojska, obozujące w bliskości tego miasta, porozstawiane były z bronią po drogach, przez które *Xiążę* przejeżdżał. Wysiadł on w zamku, przez *Marszałka Xięcia Hohentlohe* zamieszkanym, po czem rozkazał dowodzącemu generałowi przedstawić sobie wszystkich officerów, a w końcu przyjmował władze cywilne. Nazajutrz objął młody ten *Xiążę* dowództwo swego półku jazdy. Od kilku już tygodni przybyło do *Lunevillu* kilku znakomych cudzoziemców, mianowicie *Szwedów* i *Anglików*, dla przypatrzenia się tamecznym obrótom jazdy.

— *Most Ludwika XVI*, przyozdobiony wczora został statua rycerza *Bayard*.

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 6 września.

W skutku układów *Barona Lederer*, *Konsula Austryackiego w Nowym-Yorku*, z rządem *Zjednoczonych Stanów Północnej Ameryki*, okręty austryackie, zawijające do portów wspomnianych Stanów, doznawać będą takich względów, jak krajowe, i *Prezydent Zjednoczonych Stanów* wydał w tej mierze dnia 3 czerwca r. b. stosowne obwieszczenie. (*G. W.*)

Według wiadomości ze *Stambułu*, *Porta* zezwala już na przyjęcie głównych artykułów traktatu z d. 6 lipca. Przedstawienia *Anglii*, *Francyi*, *Austrii* i *Pruss*, skłoniły *W. Wezyra*, do wystania pełnomocników do *Generała Hrabiego Dybicza*, w celu zawarcia pokoju. (*K. W.*)

— *J.O. Xiążę Metternich*, *Kanclerz Domu*, *Dwora* i *Stanu J. C. K. Mci*, powrócił dziś wieczór, z dóbr swoich w *Czechach*. (*Gaz. Lwow.*)

N I D E R L A N D Y.

Bruxella dnia 7 września.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

J. K. M. Xiążę Oranii, *generałny Półkownik gwardyi obywatelskich*, i *Xiążę Fryderyk*, zaszczytliwie onegdaj obecnością swoją ucztę, którą dali officerowie gwardyi obywatelskiej, dla officerów pierwszej dywizyi piechoty. Po spełnieniu toastów za zdrowie *Króla Jmci* i rodziny *Królewskiej*, dowódca pierwszej dywizyi podziękował imieniem officerów jej za dobre przyjęcie, jakiego doznali u mieszkańców *Bruxelli*, stojąc na załodze. *Xiążę Oranii* odpowiedział imieniem gwardyi obywatelskiej, i wynurzył żal, iż to wojsko oddała się *Bruxelli*, gdzie tak zaszczytną pamięć zostawiło.

— Przybyli tu officerowie egipscy nazwiskiem *Dewildar-Efendi* *Sekretarz Baszy*, *Soliman-Efendi*, *Ahmed-Efendi* i *Rachit-Efendi*. *Kawaler Lacour* jest ich towarzyszem i nauczycielem.

T U R C Y A.

Od granic tureckich 25 sierpnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Niedawno uwięziono w *Belgradzie* kilku znakomych kupców tureckich i fabrykantów broni, podejrzanych o zamiysł wzniecenia buntu. Słychać, iż tych nieszcześliwych stracono w więzieniu, a majątek ich, mimo firmanu sultańskiego, zabrano na skarb. Zwierzchność turecka wystawiła na sprzedaż towary i bydło, które do rodzin tych ludzi należały, lecz nie było kupujących. Z *Bosnii* piszą, iż tam jest wielki nieurodzaj, i że niedostatek żywności łatwo może zrządzić rozruchy.

R O Z M A I T E W I A D O M O Ś C I.

(z *Kuryera Warszawskiego*.)

Miasto Londyn wydało od roku 1780 do 1817, przeszło 1,146,480 zł. pol. na publiczne pomniki i nagrody za zasługę. Między innymi darowało 32 tabakierki złotych i 35 szabel honorowych. Szpady honorowe dla *Xięcia Wellingtona*, *Hetmana Płotowa*, *Lorda Exmut* i t. p. kosztowały każda po 400 dukatów.

— W pewnym ogrodzie w *Szląsku* wyrosła łądyga żyta, na której znajdowało się 25 kłosów, a w nich ziarno 1226.

— W mieście *Kantonie w Chinach* znajduje się teraz nadzwyczajne zjawisko natury: 17 letni *Chinczyk* ma na piersiach narost zupełnie jak malutka postać człowieka utworzona, lecz nie ma głowy: zdaje się być ona wrosła w ciało *Chinczyka*, który ilekroć ruszy ręką, nogą lub inną częścią ciała, toż samo powtarza ów przyrosty karzełek!

Pozwolono drukować. Z polecenia *J.W. Litewskiego Wojennego Gubernatora*. *Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radea Stanu i Kawaler.*

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 16 Września o. s. 1829 roku.

Podrady.

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi niniejszemu wzywa życzących, podając się dostawy potrzebnych w następnym 1830 roku, do robót w Lipawskim porcie, różnych materyałów i ludzi roboczych, objętych w załączonej przytęm wiadomości; życzący zechcą przybywać dla targow w tym Komitecie, odbywać się mających w dniach następującego września 25, 27 i 30, z pewnemi, dostatecznemi i żadney wątpliwości niepodlegającymi ewikcyami i o stanie swoim świadectwami; przyzem będą objawione i kondycye na dostawę całej potrzebney ilości.

Za Sekretarza P. Masłow.

	Ilość.	pudy.	funty.
Cieśli okrętowych	40	—	—
Parobkow	22927	—	—
Mularzy	164½	—	—
Stolarzy	106	—	—
Piecarzów	13	—	—
Szklarzów	4	—	—
Łodzi	2700	—	—
Wioseł	8100	—	—
Kowalów na 3,942 rubli	—	—	—
Malarzów	106½	—	—
Pilników na 976 r. 50 kop.	—	—	—
Brukarzy na 2220 rubli	—	—	—
Słószarów na 75 rubli .	—	—	—

Za Sekretarza Masłow.

Wiadomość o materyatach i robotnikach potrzebnych w następnym 1830 roku do robót w porcie Lipawskim.

	Ilość.	pudy.	funty.
Bierwion sosnow. długości 42 fut. grub. 13 diujmow.	13	—	—
35 — — — — —	227	—	—
51 — — — — —	65	—	—
30 — 13 do 14 diujm.	350	—	—
28 — 13—14 —	201	—	—
39 — 13—14 —	6	—	—
34 — 13—14 —	7	—	—
32 — 13—14 —	1	—	—
30 — 13—14 —	38	—	—
27 — 13—14 —	11	—	—
26 — 13—14 —	1	—	—
24 — 13—14 —	76	—	—
22 — 13—14 —	53	—	—
21 — 13—14 —	977	—	—
19 — 13—14 —	3	—	—
18 — 13—14 —	282	—	—
17 — 13—14 —	20	—	—
15 — 13—14 —	604	—	—
14 — 13—14 —	26	—	—
12 — 13—14 —	25	—	—
10 — 13—14 —	84	—	—
9 — 13—14 —	5	—	—
Żelaza bruskowatego grubości 1 diujm.	—	281	—
— szynowego	—	688	25½
— Goździ dług. 7 diuj.	3706	—	—
— — — — — 6	518	—	—
— — — — — prostych	2000	—	—
— — — — — — — — — — —	1500	—	—
Lina	—	29½	—
Buynego dzikiego kamienia kubicznych sążni	—	334½	sążni
Szredniego	—	292	—
Czerwoney cegły	4909	—	sążni
D. chówki żłobkowatey	6800	—	—
Wapna beczek	55½	—	—
Żwiru	10½	—	—
Gliny	127	wozow	—
Piasku	25½	—	—
Kleju	—	—	22 funt.
Pakuły	—	60	—
Drótu okiennego	—	—	5½ zoł.
— piecowego	—	—	5 zołot
Szkła stopa w kwadrat	140	—	—
Drzwiczek do piecow	4	—	—
— do juszek	4	—	—
Szwedzkiej Merlii	—	2 pud.	5½ f.
Ochry	—	1 —	23 f.
Oleju konopnego	—	9 —	11½ —
Minii	—	—	9 —
Zalberglejt	—	—	9 —
Umbrę	—	—	2½ —
Cieśli	4299	—	—

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi, naznaczył w dniach 25, 27 i 30 następującego września targi, na dostarczenie potrzebnych w następnym 1830 roku, do robót portu Windawskiego materyałów i robotników, pomienionych przez szczegóły w przyłączonej przytęm Wiadomości; życzący raczą przybywać do Komitetu w terminach naznaczonych z pewnemi, dostatecznemi i żadney wątpliwości niepodpadającymi ewikcyami, gdzie mogą widzieć i kondycye, na których ma być dopełnione pomienione dostarczenie.

Za Sekretarza Masłow.

Wiadomość o materyatach i robotnikach potrzebnych w następnym 1830 roku do robót w porcie Windawskim.

	Ilość.	pudy.	funty.
Bierwion sosnowych długości 42 futow grubości 12 diuj.	20	—	—
— 35	13	—	26
— 30	13	—	1428
— 28	15	—	882
— 26	13	—	26
— 24	13	—	477
— 22	13	—	63
— 21	14	—	303
— 20	14	—	26
— 19	14	—	129
— 15	14	—	46
— 13	14	—	50
— 10	14	—	127
Jodłowych 30	12	—	192
Kamienia dzikiego sąż. kubicz.	350½	—	—
Faszyn długości 9, grubości 1 fut.	13500	—	—
Żelaza bruskowego grub. 1 diuj. — sztabowego	—	207	—
— Goździ 7mio-diujmowych	2700	—	210
Lina	—	9	—
Smoły beczek	5	—	—
Cieśli okrętowych	66	—	—
Cieśli zwyczajnych	8923½	—	—
Parobków	13477	—	—
Za rozpitowanie na 608 r. 90 k.	—	—	—
Kowalowi za okucie 8404 r. 87 k.	—	—	—
Brukarzom 340 rubli	—	—	—

W obowiązku Sekretarza Masłow.

Przedaż publiczna.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща сииъ объявляеиъ: что въ ономъ продаюиъ сь аукціоннаго публичнаго шорга заложениа и просрочениа недвижимыа имѣни: ле Надворнаго Совѣщника Николая Ивановича Владимірова, сосноящее Могилевской Губерніи Бѣлицкаго Повѣща въ селѣ Черномъ

55 мужеска пола душ писанихъ по ревизии 1816 года.

И 26 Помѣщика Подкоморія Игнатія Осипова сына Лапы, сосѣдство Могилевской Губерніи Климовецкаго Повѣша въ селѣ Троспичъ 44, деревняхъ: Марковъ 30, Семеновъ 65, и Соболевъ 51, а всего 190 мужеска пола душъ писанныхъ по ревизии 1816 года.

Оба сіи имѣнія продаются съ рожденными въ оныхъ послѣ ревизіи душами, со всею принадлежащею къ нимъ землѣю и всякимъ на оной спроектиемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года будущаго октябрю мѣся: первый 24, второй 29 и прешій 31 число. Желающія купить имѣнія сіи, могутъ являться въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣть въ ономъ продаваемымъ имѣніямъ описи, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедицiоръ Осмоловскій.

5 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej, CESARSKIEGO Domu Wychowania, niniejszém ogłosza się, iż w niej przedają się z aukcyynego publicznego targu oddane na ewikcyę za uchybieniem terminu nieruchome majątki:

1. Radcy Dworu Mikołaja сына Jana Władimirowa, położony w Gubernii Mohilewskiej, Powiecie Bielickim, we wsi Czarném 55 męzkiej płci dusz, zapisanych w rewizii 1816 roku.

2. Obywatela Podkomorzego Ignacego, Józefa сына Лапы, położony w Gubernii Mohilewskiej, Powiecie Klimowieckim we wsiach Trostinie 44, Markowie 30, Semienowce 65 i Sobolewce 51, a w ogóle 190 męzkiej płci dusz zapisanych w rewizii 1816 roku.

Oba te majątki przedają się z narodziemami w nich po rewizii duszami, ze wszelkim należącym do nich gruntem i wszelkiem na nim zabudowaniem; dla czego naznaczone terminy do targow tego roku przyszedłego miesiąca października, pierwszy dnia 24, drugi dnia 29, a trzeci 31. Życzący kupić ten majątek mogą przybywać do Rady Opiekuńczej dni oznaczonych w czasie posiedzeń i przejrzeć w niej przedających się majątkow inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa. Expeditör Osmołowski.

Przedaż drzew fruktowych.

3 Zbliżająca się jesień, jako czas naydogodniejszy do przesadzania drzew owocowych i różnych krzewów, jest mi powodem do podania wiadomości amatorom sadow, iż w ogrodzie moim znajduje się liczna i w wyborne gatunki bogata szkoła, z której drzewką już rodzące owoce, za małą cenę nabydź można.

Spis drzew owocowych; krzewów i roślin w ogrodzie J. Strumilly w Wilnie.

Gatunki Jabłek. 1) Apporty naywiększe, zimowe Portugalskie. 2) Ananasowe jabłka zimowe. 3) Alabastrowe jesienne. 4) Borsztowki wielkie ranne. 5) Borsztowki płaskie zimowe. 6) Borsztowki podługowate zimowe. 7) Cukrowe zielone. 8) Cukrowe w pasy. 9) Cukrowe czerwone. 10) zimowe. 11) Fioletowe jabłka, *Fiolette d'hiver*. 12) *Kant-apfel*. 13) Kalwille białe. 14) Kalwille czerwone zimowe. 15) Kardynalskie jabłka, *Cardinal-apfel*. 16) *Melo deliciosa*, naydelikatniejsze co do smaku. 17) *Melo di romarino*, rozmarynowe jabłka. 18) Mołdawskie jabłka. 19) Oliwne białe, *transparentes*. 20) Oliwne cytrynowe, *Citronen-apfel*. 21) Oliwne jesienne, *Klarapfel*. 22) Pepen angielskie, *Peping d'Angleterre*. Zimowe. 23) Pepen francuzkie zimowe, *Peping de france*. 24) Pepen niemieckie zimowe, *Peping d'Allemagne*. 25) Poziomkowe jabłka, *Erdbeer-apfel*. 26) Rambur francuzkie zimowe. 27) Rappy funtowe. 28) Renety szampańskie jesienne. 29) Renety

złote zimowe, *Reinette d'or*. 30) Renety szare zimowe, *Reinette gris*. 31) Renety francuzkie, *Reinette de Paris*. 32) Renety zielone rok trwające. 33) Renety zimowe. 34) Różowe jabłka, *Passe pomme rouge*. 35) Sztetyny zielone zimowe. 36) Sztetyny czerwone zimowe. 37) Tyrolskie jabłka zimowe. 38) Ukraińskie jabłka zimowe. 39) Węgierskie jabłka zimowe. 40) Włoskie jabłka zimowe. i wiele innych gatunków.

Drzewka w sztamach karłowych, lub w wysokich koronach, cena od kop. sr. 50, podług wieku szczepów i w miarę wzrostu; sześciolate już rodzące owoce, sztuka po kop. 90. Jeżeli zaś kto bierze ze szkoły znaczną ilość drzew, odstępuje się z ceny oznaczoney.

Gatunki Gruszek. 1) Ambrette. 2) Amadotte. 3) Bery białe, czyli doany warszawskie, *Beurre blanche*. 4) Bery szare, *Beurre gris*. 5) Bery zielone zimowe, *Beurre verte d'hiver*. 6) Bery wielkonocne, *Beurre de Pâques*. 7) *Beurre de la Motte*. 8) *Beurre du Maréchal*. 9) Bergamoty letnie. 10) Bergamoty jesienne. 11) Bergamoty zimowe. 12) Bonkrety jesienne. 13) Cukrowki letnie. 14) Cukrowki jesienne. 15) Franco madame. 16) Holenderskie funtowe, *holändische pfunt birn*. 17) Jakubowki. 18) Małgorzatki. 19) Miodowe gruszki. 20) Mołdawskie gruszki. 21) Muszkatele. 22) *Princes birn*, Książęcia gruszka. 23) Poire madame. 24) Sapieżanki ranne. 25) Sapieżanki jesienne. 26) Winiowki letnie. 27) Winiowki jesienne. 28) Winiowki Warszawskie. 29) Wirgolezy. 30) *Felon d'été*. Cena jak wyżej.

Wiśnie. 1) Wiśnie zwyczajne. 2) ranne. 3) łotowe. 4) octobrowe. 5) morelowe wielkie. 6) z pełnym kwiatem. 7) Trześnie Sto Jańskie. 8) *Maykirschen*. 9) łotowe warszawskie. 10) różowe. 11) białe. 12) żółte. 13) czarne. 14) hiszpańskie. 15) groniaste. 16) mołdawskie. 17) *Bigareau*.

Sliwy. 1) Damasceny granatowe. 2) Damasceny czerwone. 3) Jaykowe białe. 4) Jaykowe czerwone. 5) Jaykowe żółte. 6) Katryunki. 7) Mirabele ranne. 8) Mirabele wielkie. 9) Ranklody żółte. 10) Ranklody zielone. 11) Węgierki. 12) *Drap d'or*.

Morele. 1) Grande rouge. 2) Morele ranne. 5) Morele wielkie aziatyckie. 4) Admirable. 6) Orange.

Brzoskwinie. 1) Grande mignone. 2) Grande montagne. 3) Madalene rouge. 4) Teton de Venus. 5) Peche prune. Drzewka do szpalerow (hodowane w koszach dla przewiezienia w każdym czasie) cena podług lat, od rubla jednego do czterech.

Winogrona. 1) Muszkatele zielone. 2) żółte. 3) z liściem pietruszkowym. 4) granatowe ranne. 5) Grona granatowe wielkie. 6) Astrachañskie.

1) Orzechy Tureckie. 2) Orzechy włoskie. Porzeczki. 1) Białe holenderskie. 2) Czerwone holenderskie. 3) Cieliste holenderskie. 4) Białe angielskie. Krzak podług wielkości, po kop. 10—20, razem sztuk 30, r. s. 3 kop. 50.

Agrest angielski wielki, w dziesięciu gatunkach. Krzak po kop. 15—20, razem sztuk 30 r. s. 3.

Truskawki. 1) Holenderskie wielkie. 2) Wirgińskie ponsowe. 3) Rzymskie. 4) Ananasowe. 5) Żółte truskawki. 6) Poziomki miesiste.

wano czerwone. 7) białe. 8) Poziomki miesięczne bez wici białe. 9) bez wici czerwone. 10) Poziomki Francuzkie wielkie. Truskawek flancow kopa r. 1. Rzymskich rub. 2, miesięcznych kopa r. 1, bez wici rub. 1.

M a l i n y. 1) Amerykańskie czerwone wielkie. 2) Maltańskie żółte wielkie.

W tymże ogrodzie znajdują się do przedania, wszelkie nasiona, wszelkie rośliny Treybhauzowe, oranżeryjne, i ogrodowe. Krzewy i rośliny długo trwałe do ozdoby ogrodów angielskich. Modrzewie i inne gatunki. Topole, kasztany etc. etc. W tymże ogrodzie przyjmują się chłopcy do nauki ogrodnictwa, za umową.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

Exdywizye.

5 W skutek dekretu remissyjnego Sądu Ziemińskiego Ptu Wileńskiego w dniu 6 lipca teraźn. roku ferowanego, Taxę i Exdywizyą wszelkiego majątku JW. Justyna Abramowicza, Chorążego b. Pttu Wileyskiego przeznaczającego, Sąd Taxatorsko-Exdywizorski do majątności Ryndziun, dziedzicznej tegoż JW. Abramowicza, w powiecie Wileńskim położonej, w dniu 7 teraźniejszego mca września przybywszy, jurydyką Sądu Exdywizorskiego zareassumował, administracyą majątku urządził, oraz komportacyą wszelkich papierów do niniejszej konkursowej sprawy posługujących, na wszystkich stronach przeznaczył, i takową w dniu 5 następującego mca października w kancelaryi aktowej Sądu Ziemińskiego Ptu Wileńskim, spełnić zalecił; termin zaś powtórny zjazdu Sądu niniejszego i oczewistą rozprawę w dniu 5 listopada teraźniejszego roku zadeterminował; w jakowym terminie, iżby kredytorowie i pretensorowie pomienionego JW. Abramowicza, z dowodami pretensyie ich probującemi w celu uzyskania satysfakcyi, porządkiem prawami przepisany w Sądzie niniejszym jawili się zawiadania, i że na pretensyie niestawających kredytorów amissya uznana zostanie zastrzega. Działo się w Ryndziunach r. 1829 mca września 7 dnia.

Ziemiński Wileński Prezydent Gasper Hornowski.

Sędzia Ziemiński Wileński i Exdywizor Stanisław Drzewicki.

Sędzia Grodzki Wileński i Exdywizor Kallasanty Cieszeyko.

Regent Marcelli Talat.

U w i a d o m i e n i e.

5 Dzieło, pod tytułem JAN WYZYGIN roman moralno-satyryczny, wyszło w tych dniach z druku. PP. Prenumeratorowie zechcą zgłosić się z biletami dla odebrania onego w sklepie JP. Wołozaninowa, w domu Wańkowiczówien. Żądający zaś je nabyć, mogą iść w tymże sklepie lub innych księgarniach. Cena z rycinami rubli srebrnych 3 i pół.

Dozwala się drukować. Wilno 11 września 1829 Cenzor L. Borowski.

5. Niżej wyrażony Antoni Pohl w krótkim pobycie w tutejszym mieście ma honor donieść, na żądanie wielu Amatorów mey zręcz-

ności nogą, widzieć można każdego dnia od godziny 5 do godziny 7. Cena biletu zł. 1. Miejsce widowiska w domu W. Werewkinowej za Ostrą-bramą.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

Sprawunki.

2 Alexiejewa i komp. zaszczycona portyczeniami przez Panow życzących sobie dostarczenia ze stolicy wszelkiego rodzaju i nazwiska Rossyjskich i zagranicznych towarów, materyałów, modelow, instrumentow, wszelkiego rodzaju wyrobow, rzeczy i produktow, do pożytku, informacyi, użycia, ozdoby, zabawy i przyjemności służących; win, stołowych zapasow, damskiego i męskiego odzienia, bielizny, obowią, naczyń, liberyi, uprząży końskiej i t.d. ma honor uwiadamić, że wszelkiego rodzaju wyroby, rzeczy, materyały, wedle życzenia Panow potrzebujących, dostarczone będą do miast wymienionych przez zaszczycających temi poleceniami podług najnowszej mody w osobliwym guście, z największą, jak tylko można, zgodnie z życzeniem zapisującego rzetelnością i prędkością, a o zleconych w komis i sprzedaż materyałach i rzeczach natychmiast uczynione będą należyte odezwy, w zdarzeniu zaś przemiany na rzeczy cen, takowe będą podług żądań dostarczane w najumiarkowańszych cenach; azatém pokornie proszą, nie stosując się do cen Preys-Kurantu rozestanego 1go junii 1828 roku, pieniądze dołączać podług upodobania: w zdarzeniu przewyżki, takowe pieniądze będą zwracane na powrót, a jeżeli pozostałe pieniądze okażą się niewystarczającemi, wtenczas będą chowane do otrzymania niedostających. Z żądaniem pokornie proszą odnosić się do kantoru Alexiejewey i kom. znajdujący się w St-Petersburgu w domu P. Radcy Stanu Kusownikowa 1 Części 2 kwartału pod N. 115.

Sankt-Petersburska kupcowa Agrafena Alexiejewa.

Dozwala się drukować Policmeyster Chrzęstowski.

Nowy magazyn Tytoniu.

5 Kilkakrotnie ogłoszony w Kuryerze tutejszym fabrykant tytoniu A. J. Sakheim, ma honor uwiadomić publiczność, iż, na życzenie wielu osób, założył nowy magazyn rozmaitych gatunkow tytoniu, cigaro i tabaki zawierający, na ulicy Niemieckiej naprzeciw Ratusza w domu W. Poznańskiego pod N. 296.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

Nauczyciel muzyki i języka niemieckiego.

1 Niżej podpisany Nauczyciel Muzyki i Języka Niemieckiego, examinowany w CESARSKIM Wileńskim Uniwersytecie, ma honor zawiadomić: iż jeśli by kto sobie życzył brać lekcyje na jakim bądź instrumencie, śpiewania, nauki jenerał-basu, lub niemieckiego języka; zechce zgłosić się do pomieszkania tegoż w domu Sowiennika Strumilly przy Rudnickiej Ulicy, a od Sgo Michała w Domu Wulfa na Zakretnej ulicy pod N. 730. P. Himmelreich.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

Ogłoszenie po raz 2gi.

Przedaż publiczna.

2 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu Expedycyi Czasowey ogłasza się, że tuteysza Izba powszechney opieki, za nieopłacenie przez Assessora Kollegialnego Obywatela Chondzyńskiego pożyczonego kapitału, oddany przez niego na ewikcyą majątek Berwenciszki, w powiecie Oszmianskim położony, z 61 włościańskimi duszami, przeznaczony na sprzedaż i do tego ustanowione terminy, pierwszy dnia 19 drugi 22, a trzeci ostateczny 25 przyszłego miesiąca października tego 1829 roku; dla czego życzący kupić rzeczony majątek Berwenciszki raczą na wyż oznaczone terminy przybywać do Wileńskiej Izby Powszechney Opieki, sierpnia 31 dnia 1829 roku.

Sowietnik Dmitrewski.

Sekretarz Sokołowski.

Naczelnik Stoła Kourzewski.

2. Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu Expedycyi Czasowey ogłasza się: że dom Majorowey byłych wojsk polskich Miłoszowey w Mieście Wilnie na Imbarach pod N. 47 położony, stargowany był przez Wileńskiego Obywatela Zelawskiego za 29.900 rubli assygnacyami, na uzyskanie skarbowey niedoimki ze Starostwa Rumszyskiego w czasie posesyi takowego Starostwa przez rzeczoną Miłoszwą nagromadzoney; za niewniesieniem przez Zelawskiego po kilkakrotnych dopominkach ofiarowanych pieniędzy, stosownie do przyjętych dobrowolnie przez niego warunków, przeznaczony nanowu na sprzedaż publiczną, do czego naznaczone terminy, pierwszy dnia, 21 drugi 25 grudnia terażniejszego 1829 roku, a trzeci ostateczny we trzy miesiące od dnia 1go wydrukowania ogłoszenia w St. Petersburgskich lub Moskiewskich gazetach; dla tego życzący kupić takowy dom raczą na wyż oznaczone terminy przybywać do tego Rządu sierpnia dnia 31 roku 1829.

Sowietnik Dmitrewski.

Sekretarz Sokołowski.

Naczelnik Stoła Konarzewski.

2. Od Podolskiej Izby Powszechney Opieki niniejszem ogłasza się, że na sprzedaż oddanego na ewikcyą teyże Izbie, za uchybieniem terminu, murowanego domu Radey Kollegialnego Janowskiego, w mieście Kamieńcu położonego, ze wszelkimi przy nim przybudowaniami, ocenionego w niepalnych materyałach 28,488 rubli 50 kopiejek assygnacyami, na zaspokojenie długu pożyczonego przez niego w tey Izbie czyniącego, prócz procentów 1,600 rubli srebrem, przeznaczone do targów terminy 1szy dnia 15go, 2gi 21go a 3ci ostateczny 24 następnego miesiąca października tego 1829 roku. Życzący kupić ten dom, raczą przybywać do Izby Powszechney Opieki w dniach oznaczonych o godzinie 11 zrana i przyrzeć przedającego się domu inwentarz i kontrakt.

Sekretarz Czarnucki.

2 Witebska Izba Powszechney Opieki niniejszem ogłasza, że w niej za nieopłaceniem długu sprzedawać się będzie z publicznego aukcyjnego targu murowany dwupiętrowy dom z pla-

cem i dalszym zabudowaniem w m. Witebsku, należący do Witebskiego Mieszczanina Abrama Soskina; terminy targów naznaczone 1829 grudnia dnia 30 i następującego po nim stycznia dnia 2go i 5go.

Buchhalter Taranczuk.

2 Witebska Izba Powszechney Opieki niniejszem ogłasza, że w niej za nieopłaceniem w terminie długu Witebskiego kupca Marciana Bielikowa, sprzedawać się będzie z publicznego aukcyjnego targu, murowany dwupiętrowy dom z placem i dwoma murowanymi pod nim sklepami, położony w m. Witebsku, a terminach targów uwiadomiono będzie osobno.

Buchhalter Taranczuk.

2 Witebska Izba powszechney opieki niniejszem ogłasza, że w niej za nieopłaceniem w terminie długu sprzedawać się będzie z publicznego aukcyjnego targu 11 murowanych kram z placem, położonych w M. Witebsku, należących do Witebskiego kupca Akiulia Pietrowa, terminy targów naznaczone 1829 grudnia dnia 30 i następującego po nim stycznia dnia 2go i 5go.

Buchhalter Taranczuk.

2 Witebska Izba powszechney opieki niniejszem ogłasza, że w niej za nieopłaceniem w terminie długu Witebskiego Mieszczanina Wulfy Hirszowicza Etyngina, sprzedawać się będzie z publicznego aukcyjnego targu dom drewniany, którego dolne piętro murowane, położony w M. Witebsku, na własnym placu; o terminach targów ogłoszono będzie osobno.

Buchhalter Taranczuk.

Lekcyje muzyki i śpiewu.

2 Pewna Dama, uczennica Fielda i Pani Bórgondio, życzy sobie dawać lekcyje muzyki na fortepianie i śpiewu, takim atoli tylko osobom, które w muzyce już pewney nabyły biegłości. Dalszych szczegółów o tém udzieli księgarnia JP. Józefa Zawadzkiego, na Zamkowej ulicy w domu JW. Biskupa na rogu Bernardyńskiego zaułka.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Ex d y w i z y e.

2 Sąd Ziemiński Powiatu Rosieńskiego, po dług remissyynego wyroku swojego Sądu w 1829 maja 15 zakroczonego, taxę i exdywizyą majątku Lal i wszelkiego funduszu zesłego Michała Iwanowicza Marszałka Rosień., przeznaczającego, po odbytey pomiarze ziemi i po uprzedzoney już komportacyi papierów, wszystkie strony do tey exdywizyi interessowane zawiadamia, że od dnia 20 7bra idącego, do dnia 26 tegoż miesiąca roku teraz ubiegającego, zajmie się ostatecznie, słuchaniem głosów i do namowy Izbę zamknie a na niestawających kredytorów i pretensorów prawną amissyą zapisze. Datt 1829 7bra 4 dnia.

Sędzia Ziemiński Powiatu Rosieńskiego Norbert Paszkiewicz.

Sędzia Ziemiński Pttu Rosień. Wiktoryn Korrewa.

Sędzia Ziemiński Pttu Rosień. Konstanty Lutkiewicz.

Regent Ziemstwa Rosień. Teofil Dowiat.